
'i 2020
ВСЕРОССИЙСКАЯ
ПЕРЕПИСЬ
НАСЕЛЕНИЯ

Веер оссийская перепись населения 2020!
Это мероприятие проводится 

на всей территории Российской Федерации 
по единой государственной статистической методологии 

в целях получения обобщённых демографических, 
экономических и социальных сведений. 

Перепись завершится 14 ноября 2021 года. 
Примите активное участие в переписи населения!

СЕВЕРНАЯ 
ПРАВДА (§

ПЯТ Н И Ц А,
22 окт ября  

2021 года
Газета издается 

с 28 февраля 1938года.

Еженедельная газета Ягоднинского городского округа
Актуально Вакцина - лучшая защита

Сегодня уже ни у кого не возникает 
сомнений, что короновирусная инфек
ция намного опасней гриппа. Никто не 
сомневается, что пандемия коснется 
каждого. И все безусловно знают, что 
лекарств от COVID-19 нет. Однако тех, кто 
скептически относится к вакцинации, 
единственному надежному способу 
предотвратить болезнь, еще предоста
точно. В интернете и по соцсетям ходит 
немыслимое количество небылиц про 
вакцинацию. Их авторы, не имея ника
кого отношения ни к медицине, ни к ви
русологии, ни к науке вообще, рождают 
различные мифы о вредности вакцины 
от COVID-19.

МИФ №а 1
«Знакомый знакомого сделал при

вивку и заболел. Так что ваши вакцины 
— пустышки»

- На самом деле вакцина защищает

от тяжелого течения новой коронавирус
ной инфекции. Если привившийся вдруг 
и заболел, болезнь протекает в легкой 
форме, по статистике, никто не перево
дился в отделение реанимации. Установ
лено, что эффективность вакцины более 
90 процентов и она защищает практи
чески от всех циркулирующих штаммов 
коронавируса.

Вакцина «Спутник V» одна из луч
ших в мире, ее закупают более 30 стран. 
Для россиян она делается абсолютно 
бесплатно и имеет минимальное коли
чество поствакцинальных реакций. У 
вакцинированных возможно повыше
ние температуры до 38 градусов, голов
ная боль, слабость, что является нор
мальной реакцией на вакцину. Исследо
вания показали формирование высоко
го поствакцинального иммунитета.

МИФ № 2
«Вакцины от COVID-19 встроятся 

в мой ДНК и изменят его код»
-  Такое невозможно. Вакцины не вли

яют на ДНК и никак не взаимодейству
ют с ними. Они работают по-другому -  
«знакомят» иммунные клетки с фраг
ментами генетического материала коро- 
навируса. Клетки их запоминают и на
чинают вырабатывать антитела, защи
щающие от вируса. ДНК тут совершен
но ни при чем.

МИФ № 3
«Я сейчас сделаю вакцину и потом 

не смогу родить здорового ребенка!»
-  Никакой связи между вакцинаци

ей, способностью зачать, формировани
ем плода, течением беременности и 
рождением здорового ребенка, так на
зываемой фертильностью, нет. Ученые 
специально изучали -  все мыши, при
витые «Спутником V», дали совершен
но здоровое потомство. Если вы сейчас 
пытаетесь забеременеть и поставили 
вакцину -  не бойтесь, все нормально! 
Не бойтесь вакцины! Защитите своего 
будущего ребёнка от возможности за
ражения после родов, если вдруг будут 
риски заболеть в первые месяцы после 
родов.

МИФ №а 4
«Яуж е болел и выжил. Мне не нуж

но прививаться»
-  Иммунитет у переболевших слабее 

по сравнению с вакцинацией. Вакцина
ция у переболевших стала более острой 
проблемой в силу появления новых 
штаммов коронавирусной инфекции, 
когда иммунитет после болезни может 
оказаться недостаточным от повторно
го заражения.

(Окончание на 2-й стр.)



"СЕВЕРНАЯ ПРАВДА” № 43 (8826), 22 октября 2021 г 2
А к т у а л ь н о

Вакцина - лучшая защита(Окончание. Начало на 1-й стр.)

Все хотят вернуться к обычной -  до
пандемической жизни, без ограничений, 
стране с работающей экономикой, без 
страха заразиться этой инфекцией ходить 
на работу, учебу, да и куда каждый хочет. 
К этому мы придём только соблюдая про
тивоэпидемические меры и самое глав
ное -  добившись коллективного имму
нитета, если 60% и более населения прой
дут вакцинацию.

Сегодня COVID-19 рекордными тем
пами шагает и по стране, и по Ягоднинс- 
кому району. К сожалению, отмечается 
рост заболеваемости жителей поселков 
нашего округа. В первых числах октября 
заболевших было 6 человек, а 19 октября 
уже 22. Это пациенты с коронавирусной 
инфекцией, которые лечатся амбулатор
но. Заняты койки в ковидном госпитале. 
Надо сказать, что тяжело болеют и, к со
жалению, умирают только непривитые 
пациенты.

Коронавирус - опасная болезнь, и не 
у всех она протекает легко. Многие из тех, 
кто прошел непростой путь к выздоров
лению, сегодня предпочли бы вакцини
роваться, чтобы защитить себя от болез
ни, лучше вовремя привиться, чем ле
читься от коронавируса и его тяжелых 
последствий. Сделать или не сделать при
вивку - это степень ответственности каж
дого из нас перед самим собой и перед 
своими родными и близкими.

Дорогие жители района! Единствен
ным и эффективным оружием против 
данного зла выступает вакцина против 
коронавируса. Такая возможность у 
нас есть. Поставка вакцин в район идет 
стабильно, в подразделениях Ягоднин- 
ской районной больницы в достаточ
ном количестве имеются двухкомпо
нентная вакцина для профилактики 
новой коронавирусной инфекции на 
основе аденовирусных векторов двух 
серотипов Ad26 и Ad25, Спутник V 
(Гам-КОВИД-Вак), а также однокомпо
нентная вакцина «Спутник Лайт», разра
ботанная на основе аденовируса чело
века, несущего в себе генетическую

информацию  коронавируса SARS- 
CoV-2.

Нужно отметить, что за весь период 
с начала иммунизации населения наше
го района этими вакцинами не было ни 
осложнений, ни каких-либо негативных 
последствий.

Пока не выработан коллективный 
иммунитет к коронавирусу, важно про
должать делать все необходимое, что
бы обезопасить людей. Только совмес
тными силами нам удастся победить это 
зло и вернуться к нормальной и при
вычной для нас жизни. Верьте в счаст
ливое, здоровое будущее! Пройдите 
вакцинацию, берегите своё здоровье 
и заботьтесь о близких вам людях!

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Я Г О Д Н И Н С К О Г О  Г О Р О Д С К О Г О  О К Р У Г А
П О С ТА Н О В ЛЕН И Е 

от 14 октября 2021 г. № 485
«Об утверждении положения об оплате труда работников 

Комитета образования администрации Ягоднинского городс
кого округа».

В соответствии со статьей 144 Трудового кодекса Россий
ской Федерации, статьей 53 Федерального закона от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуп
равления в Российской Федерации», постановлением Правитель
ства Магаданской области от 17.07.2014 № 591-пп «О системах 
оплаты труда работников муниципальных дошкольных образова
тельных организаций Магаданской области, муниципальных об
щеобразовательных организаций Магаданской области, финан
сируемых за счет субвенций из областного бюджета», постанов
лением администрации Ягоднинского городского округа от

П О С ТА Н О В ЛЕН И Е 
от 14 октября 2021 г. № 486

«О выполнении мероприятий, связанных с призывом  
граждан Российской Федерации, проживающих на террито
рии Ягоднинского городского округа, на военную службу, 
осенью 2021 года».

Руководствуясь Конституцией Российской Ф едерации, 
Федеральным законом от 28.03.1998 г. № 53-Ф З «О воинской 
обязанности и военной службе», постановлением Правительства 
РФ от 11.11.2006 г. № 663 «Об утверждении Положения о призы
ве на военную службу граждан РФ», Указом губернатора Мага
данской области от 15 сентября 2021 года № 148-у «О выполне
нии мероприятий, связанных с призывом граждан Российской Фе
дерации, проживающих на территории Магаданской области, на 
военную службу осенью 2021 года», администрация Ягоднинс- 
кого городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Организовать и провести в период с 01 октября по 31 де

кабря 2021 года мероприятия по призыву на военную службу 
граждан мужского пола в возрасте от 18 до 27 лет, состоящих или 
обязанных состоять на воинском учете и не пребывающих в запа-

30.01.2017 № 81 «Об утверждении Положения об оплате труда 
работников органов местного самоуправления в муниципаль
ном образовании «Ягоднинский городской округ», замещающих 
должности, не являющиеся должностями муниципальной служ
бы», руководствуясь Уставом муниципального образования 
«Ягоднинский городской округ», администрация Ягоднинского 
городского округа».

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить положение об оплате трудаработников Коми

тета образования администрации Ягоднинского городского ок
руга, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силупостановление администра
ции Ягоднинского городского округа от 24.05.2019 № 360 «Об 
утверждении Положения об оплате труда работников комитета 
образования администрации Ягоднинского городского округа, 
замещающих должности, не отнесенные к должностям муни

се, не имеющих права на освобождение или отсрочку от призыва 
на военную службу и проживающих на территории Ягоднинско- 
го городского округа.

2. Организовать работу призывной комиссии Ягоднинского 
городского округа с 01 октября 2021 года.

3. Рекомендовать главному врачу МОГБУЗ «Ягоднинская 
районная больница»:

3.1. Выделить необходимое количество врачей-специалис- 
тов и среднего медицинского персонала для проведения меди
цинского освидетельствования граждан, подлежащих призыву 
на военную службу;

3.2. Провести необходимые амбулаторные и стационарные 
обследования граждан, подлежащих призыву на военную служ
бу, в соответствии с Положением о военно-врачебной эксперти
зе, утвержденным постановлением Правительства Российской 
Федерации от 04 декабря 2013 года № 565 «Об утверждении 
Положения о военно-врачебной экспертизе».

4. Рекомендовать начальникам территориальных отделов 
Ягоднинского городского округа, руководителям предприятий и 
организаций округа принять меры к выполнению мероприятий по 
организации призыва граждан 1994-2003 годов рождения на во
енную службу в октябре-декабре 2021 года.

ципальной службы, примерного положения об оплате труда ра
ботников муниципальных дошкольных образовательных учреж
дений и муниципальных общеобразовательных учреждений, 
подведомственных комитету образования администрации Ягод- 
нинского городского округа».

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в 
газете «Северная правда», размещению на официальном сай
те администрации Ягоднинского городского округа http:// 
yagodnoeadm.rra применяется к регулируемым правоотноше
ниям, возникшим с 01.03.2021 года.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на руководителя Комитета образования админист
рации Ягоднинского городского округа И.А. Чевичелову.

И. о. главы Ягоднинского 
городского округа Т.В. Высоцкая.

5. Рекомендовать военному комиссару (Ягоднинского, 
Среднеканского и Сусуманского районов Магаданской облас
ти) еженедельно информировать главу Ягоднинского городс
кого округа о ходе призыва, проблемах, возникающих в ходе 
призывной компании, предлагая пути их решения.

6. Заместителю главы администрации Ягоднинского город
ского округа по социальным вопросам Высоцкой ТВ., руково
дителю комитета культуры администрации Ягоднинского го
родского округа Шишковой В.М., совместно с военным комис
саром (Ягоднинского, Среднеканского и Сусуманского райо
нов Магаданской области), в рамках военно-патриотического 
воспитания молодежи Ягоднинского городского округа прове
сти военно-патриотическую акцию «День призывника», с на
граждением и вручением грамот, памятных подарков призыв
никам, с участием ветеранов Великой Отечественной войны, 
участников боевых действий, допризывной молодежи.

7. Настоящее постановление подлежит опубликованию в 
газете «Северная правда» и размещению на официальном сай
те администрации Ягоднинского городского округа http:// 
yagodnoeadm.ru.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления 
оставляю за собой.

И. о. главы Ягоднинского 
городского округа Т.В. Высоцкая.



Ю билей
"СЕВЕРНАЯ ПРАВДА” № 43 (8826), 22 октября 2021 г. 3

Ветеран Великой Отечественой 
войны Ольга Сергеевна Минаева, 

п. Синегорье

Уважаемая 
Ольга Сергеевна!

Администрация Ягоднинского го
родского округа, депутаты Собрания 
представителей, совет ветеранов, коми
теты образования, культуры, спорта, 
жители Ягоднинского района поздрав
ляют Вас с 95-летием.

Вы удивительный человек, настоящая 
колымчанка, труженица, мудрая женщи
на, заботливая мать и бабушка. Ваша 
юность опалена войной. На хрупкие де
вичьи плечи легли усталость и тревога, 
горечь утрат и лишения. Быть хорошей 
радисткой -  значит быть профессиона
лом, дисциплинированным солдатом, 
верным товарищем. Так закалялся харак
тер, который много раз помогал Вам на 
армейском пути.

Самые тяжелые послевоенные годы 
Вы прошли достойно, освоили рабочие

профессии, пригодившиеся Вам на да
леком Севере.

Нечасто в трудовых книжках найдешь 
запись «Откомандирована для работы на 
строительство востока и севера страны 
по призыву ЦК КПСС». Вы -  свидетель 
и участник развития и освоения края. На 
Ваших глазах строились дороги, преоб
ражались поселки, прибывали люди, 
рождались дети.

Ваше поколение было лишено мно
гого, но основа экономики области со
здана именно такими крепкими руками 
и чистыми помыслами. Ваши крепкие 
корни проросли здесь, на Колыме, и дали 
хорошее потомство. За это Вам огром
ная благодарность и низкий поклон.

Мы гордимся Вами, ветераном Ве
ликой Отечественной войны!

Живите долго-долго, радуйте своим 
участием родных и близких, черпайте 
силы и здоровье в искреннем уважении 
всех нас, благополучно идите к столе
тию. И пусть время складывается для Вас 
удачно, благополучно, счастливо.

С юбилеем!
Надежда ОЛЕЙНИК, глава 

Ягоднинского городского округа.

Юбилей празднует кинотеатр «Металлист» поселка Оротукан
55 прекрасных, активных, живых, 

творческих лет, где каждый день искрил
ся новой мыслью, где праздники сменя
лись чередой и вечером стремились к 
«Металлисту» все заводчане шумною 
гурьбой.

От лагерной самодеятельности ведет 
свою историю культура поселка Ороту- 
кан. В те далекие трагические годы пес
ня, музыка, артисты ценились больше, 
чем пайка хлеба. Так сложилось, что в 
Оротукане творческих и талантливых 
людей всегда поддерживали и берегли и 
заключенные, и лагерное начальство. 
Впоследствии культурная жизнь посел
ка всегда являлась предметом гордости 
Оротуканского завода горного оборудо
вания, Оротуканского горно-обогати
тельного комбината и других значимых 
предприятий. Недаром на кружевной 
стеле в центре поселка красовалась над
пись-клятва «Я знаю - город будет,/ Я 
знаю -  саду цвесть».

В годы интенсивного строительства 
оротуканский клуб переехал в красивое

современное здание Дома культуры 
имени Татьяны Маландиной, юной ком
сомолки, погибшей от рук бандитов. 
Здесь блистала самодеятельность, про
ходили районные и областные партий
ные конференции, работало более двух 
десятков кружков.

Кинотеатр «Металлист» был цент
ром притяжения всех оротуканцев, не
зависимо от возраста и положения. В 
праздники здесь негде было яблоку 
упасть. Знатные заводчане в боевых и 
трудовых орденах, педагоги, врачи, стро
ители, связисты, работники быта и ком
мунального хозяйства собирались вме
сте в гостеприимном доме, отдыхали и 
танцевали, пели песни и играли, как дети.

Сколько интересных людей встретил 
«Металлист» и назвал своими друзья
ми! Какие жаркие дискуссии молоде
жи разворачивались в его стенах! Зву
чали пламенные речи, посвященные 
годовщинам, юбилеям и просто хоро
шим праздникам. В Оротукане всегда 
поддерживали и берегли творческих и

талантливых людей.
Время не повернуть вспять. Но и се

годня здесь сосредоточено творческое 
сердце поселка. Работников кинотеатра 
«Металлист» можно по пальцам пере
считать, но дело делают огромной важ
ности. Не утеряны хорошие колымские 
традиции. Также ответственно готовят
ся к мероприятиям, радушно встреча
ют гостей, волнуются и ждут аплодис
ментов зрителей. В творческой связке 
работают вместе со школой, детским 
садом, библиотекой и администрацией 
поселка.

От всей души поздравляю оротукан- 
цев с юбилеем их учреждения культу
ры. Желаю коллективу долголетия, пер
спективы, успехов, благодарных зрите
лей. Желаю удерживать завоеванные 
позиции, мудрого руководства и эффек
тивной деятельности. Счастья, здоровья, 
благополучия!

С днем рождения! С юбилеем!
Надежда ОЛЕЙНИК, глава 

Ягоднинского городского округа.



Т ал ан ты  и успех
"СЕВЕРНАЯ ПРАВДА” № 43 (8826), 22 октября 2021 г. 4

Будущее страны за ними
Третий год в нашем районе реализу

ется подпрограмма «Поддержка иници
ативной и талантливой молодежи в Ягод- 
нинском городском округе» муници
пальной программы «Молодежь Ягод- 
нинского городского округа». Ежегод
но порядка пятидесяти одаренных детей 
становятся обладателями именных сти
пендий главы округа. Финансовая под
держка назначается ребятам, проявив
шим выдающиеся способности и дос
тигшим высоких результатов в сфере 
образования, творческой и спортивной 
деятельности.

Среди стипендиатов ученик 10 клас
са средней школы п. Синегорье Максим 
ПАРУБЕЦ, этот юноша 2020/2021 учеб
ный год окончил с «отличием». Полу-

чил аттестат об основном общем обра
зовании особого образца. В настоящее 
время в рейтинговой системе класса за
нимает 1-е место. Педагоги школы гово
рят, что он любознательный, контактный, 
коммуникабельный, доброжелательный, 
вежливый, внимательный, пользуется 
уважением у одноклассников и учите
лей, за время учебы зарекомендовал 
себя способным, трудолюбивым учени
ком. Максим принимает активное учас
тие в общественной жизни класса и шко
лы, в культурных мероприятиях посел
кового и районного масштабов, в реги
ональных и всероссийских акциях.

У Максима Парубца множество бла
годарственных писем, грамот, дипломов 
и других наград за победы и участие в 
конкурсах, олимпиадах различного уров
ня. В январе 2020 года он принял учас
тие в XIV Открытой международной на
учно-исследовательской конференции

молодых исследователей «Образование. 
Наука. Профессия», в секции математи
ки занял 2-е место. В октябре того же 
года он выезжал в Москву на XV Все
российский молодежный форум «Моя 
законотворческая инициатива», откуда, 
как победитель очного тура, привез дип
лом II степени.

«В будущем я хочу стать пилотом 
гражданской авиации, связать свою 
жизнь именно с этой профессией. Для 
достижения своей цели я много време
ни уделяю учебе и занятиям спортом. В 
этом году я участвовал в X II окруж
ной научно-практической конференции 
«Пою моё Отечество», в III Всероссий
ском химическом диктанте, в регио
нальном этапе Всероссийского конкур
са сочинений «Без срока давности». За 
участие в Международном конкурсе 
«Живая классика» я удостоен дипло
ма победителя. В свободное от учебы  
время увлекаюсь модульным оригами и 
волейболом», - рассказывает ученик 10 
класса средней школы п. Синегорье 
Максим Парубец.

Наталия ДАВЫДОВА обучается в

10 «А» классе средней школы п. Ягод
ное. К  учебе относится ответственно, по 
основным предметам имеет отметки «5» 
и «4». Она активная участница школь
ных, районных и всероссийских пред
метных олимпиад. В 2019/2020 учебном 
году стала победителем школьного эта
па всероссийских олимпиад школьников 
сразу по трем дисциплинам: математи
ке, русскому языку и ОБЖ. Наталия,

говорят педагоги, с удовольствием вы
полняет все поручения. Усидчивость, 
упорство, сосредоточенность, спокой
ствие и хорошо развитые творческие 
навыки дают ей возможность браться за 
выполнение любой сложной и трудоем
кой работы, которая не дается многим 
ребятам. В школе её высоко ценят за от
ветственность, доброжелательность, 
дисциплинированность, настойчивость, 
креативность. Девочка общительна, со 
сверстниками и одноклассниками под
держивает дружеские отношения.

Наталия разносторонняя, активная и 
творчески развитая личность, она уча
ствует в конкурсах рисунков, чтецов, 
обучается в ДШИ п. Ягодное на хореог
рафическом отделении и с удовольстви
ем выступает в составе танцевального 
коллектива школы искусств на различ
ных площадках. С 2020 года занимается 
строевой и военной подготовкой на базе 
ЦДТ в военно-патриотическом клубе 
«Патриот».

«В данный момент я в активном по
иске профессии, которой хочу обу
читься. В XXI веке появилось довольно- 
таки много новых сфер деятельности, 
а вместе с ними новых профессий каж
дый год становится всё больше, поэто
му всё сложнее выбрать какую-то одну. 
Нашему поколению хочется выбрать 
актуальную профессию, которая будет 
приносить достойную заработную  
плату и удовольствие, чтобы впослед
ствии был адекватный график рабо
ты. Перейдя в 10-й класс, я часто вспо
минаю слова старшеклассников, кото
рые твердили, что в этом классе мож
но особо не «париться» из-за учебы, 
что там учителя особо не «напряга
ют» и идёт одно повторение тем. Но! 
Это совсем не так. В 10 классе начина
ется углубленное изучение многих пред
метов, изучение нового материала, 
подготовка к ЕГЭ. В общем, каждый 
день учителя дают большой массив по
лезной информации. Я  «хорошистка», 
и учителя желают, чтобы я не сдава
ла оборотов, а совершенствовалась и 
училась ещё лучше, надеюсь их не под
вести», - говорит Наталия Давыдова.

(Окончание на 6-й стр.)



Больш ая п ерем ен а
"СЕВЕРНАЯ ПРАВДА” № 43 (8826), 22 октября 2021 г. 5

Итоги регионального этапа Всероссийской акции 
«Неделя без турникетов» 

на территории Ягоднинского городского округа
В период с 11 по 18 октября 2021 года 

общ еобразовательные учреждения 
Ягоднинского городского округа приня
ли участие в региональном этапе Все
российской акции «Неделя без турни
кетов».

Традиционным мероприятием ак
ции на территории округа стало посе
щение учащимися 8, 10 классов МБОУ 
«СОШ п. Синегорье» Колымской ГЭС 
им. Фришера Ю.И. В октябре это посе
щение было приурочено к памятной 
дате -  50-летию поселка Синегорье. 15 
октября 20 учащихся общеобразователь
ной школы п. Синегорье посетили му
зей ГЭС, где познакомились с историей 
строительства Колымской ГЭС, посел
ка Синегорье. Ребятам провели экскур- В музее Колымской ГЭС им. Фриштера Ю.И.

ми работы в видеоредакторах: Movavi 
Video Editor, Kerio Control.

13 октября состоялась встреча уча
щихся с медицинской сестрой филиала 
«Ягоднинская районная больница» 
ГБУЗ «Магаданская областная больни
ца» Галиной Леонидовной Чичва. В 
рамках встречи ребята познакомились с 
профессией медицинской сестры и от
работали навыки оказания первой ме
дицинской помощи. Для учащихся 9 
класса был проведен мастер-класс в 
школьной столовой. Ребята смогли по
чувствовать себя настоящими повара
ми и приняли участие в подготовке при
готовления пищи, с соблюдением тре
бований СанПиН.

Мастер-класс “ Профессия - медсестра” в Центре “Точка роста” (Окончание на 8-й стр.)

сию по участку гидромеханического 
оборудования и центрального пульта 
управления ГЭС.

Для школьников поселка Ягодное 
были организованы мастер-классы на 
базе Центра образования цифрового и 
гуманитарного профилей «Точка рос
та», созданного при МБОУ «СОШ п. 
Ягодное». Так, учащиеся восьмых клас
сов 14 октября приняли участие в мас
тер-классе от Алексея Васильевича Аля
бьева, настройщика оборудования МБУ 
ДО «ДШИ п. Ягодное» на тему: «10 ша
гов к созданию видеоролика», в рамках 
которого ребят познакомили с основа-



"СЕВЕРНАЯ ПРАВДА” № 43 (8826), 22 октября 2021 г. 6
Т ал ан ты  и успех

(Окончание. Начало на 4-й стр.) Будущее страны за ними
Школьники Ягоднинского района по

лучают не только стипендии главы окру
га, но и Правительства Магаданской об
ласти. В числе получателей именных сти
пендий ученик средней школы п. Ягод
ное Вячеслав БЕГАГОЕН.

С первого класса у него успевае
мость почти по всем предметам отлич
ная, и, если где-то появляется отметка 
«хорошо», юноша старается исправить 
её на 5. В учебном процессе быстро схва
тывает суть материала, всегда в числе 
первых решает сложные нестандартные 
задания, часто предлагает собственные 
оригинальные решения, ищет новые 
пути решения, имеет высокую мотива
цию к обучению. Особое внимание уде
ляет литературе, обществознанию, фи

зике, информатике, географии, физи
ческой культуре. Именно по этим учеб
ным дисциплинам Вячеслав принимал 
участие в конкурсах и олимпиадах. В 
2021 году удостоен диплома за лучший 
доклад на XXVII городской научной кон
ференции учащихся «Шаг в будущее» в 
г. Магадане, где в секции «Естественные 
науки: Физика. Химия. География. Гео
логия» представил свою исследователь
скую работу по географии. Также Вя
чеславу вручили диплом «За особые 
успехи в научно-исследовательской де
ятельности» за подписью губернатора 
Магаданской области С.К. Носова.

«Мои любимые школьные предметы 
-  это информатика, география и физ
культура, - говорит Вячеслав. - Я  при
нимал участие в большом количестве 
олимпиад и зачастую являлся призёром 
или победителем. В 2021 году уч а 
ствовал в трех научно-практических 
конференциях с темой «Влияние мно
голетней мерзлоты на жизнь и хозяй
ственную деятельность человека в п. 
Ягодное Магаданской области».

Выбор в пользу будущей профессии 
Вячеслав еще не сделал, он считает, что 
нужно больше учиться, потому что чем 
больше человек учится, тренирует свой 
ум, тем легче ему дается познание но
вого. То есть человек будет более при
способленным к нашему миру, тем са
мым ему будет, в какой-то мере, проще 
жить.

Этот юноша активен во всех сферах 
школьной жизни. Он занимается в объе
динении военно-патриотического на
правления «Патриот», является постоян
ным участником акции «Бессмертный

полк». Педагоги и сверстники уважа
ют Вячеслава за открытость, честность, 
готовность прийти на помощь. Гово
рят, что он умеет дружить со сверст
никами, близкими ему по духу и ха
рактеру Вячеслав, как настоящий муж
чина, никогда не перекладывает ответ
ственность на других, за свои поступ
ки привык отвечать сам.

Особое место в жизни парня зани
мает спорт. Еще будучи дошкольни
ком, он записался в футбольную сек
цию ДЮСШ п. Ягодное и ни разу без 
уважительной причины не пропустил 
ни одной тренировки.

«Занимаюсь футболом с шести
летнего возраста. Имею множество 

различных командных наград, медали 
за первое, второе и третье места. 
Неоднократно был награжден кубка
ми и персональными грамотами как 
«Лучший игрок», «Лучший нападаю
щий», «Лучший защитник» и др. К  са
мым большим достижениям в спорте 
м огу отнести два момента в моей 
жизни. Первый из них произошёл на 
Дальневосточных соревнованиях по 
мини-футболу, где я получил в награ
ду за свою игру номинацию «Лучший 
игрок». Второй - на соревнованиях в 
п. Пролетарский, где стал победите
лем сразу в трех номинациях. И  вооб
ще, я считаю, что спорт помогает 
развить в нас силу воли, упорство при 
достижении цели, ответственность, 
спорт дисциплинирует и, конечно, 
поддерживает нас в хорошей физи
ческой форме», - признаётся Вячеслав 
Бегагоен.

Екатерина СТАРКОВА.

онлайн-служба дистанционной 
психологической помощи для 
детей, подростков и родителей

«  +7 (991) 073 8067

Внимание!
Дети, оказавшиеся в сложной жизненной ситуации, 

могут получить бесплатную и анонимную 
психологическую помощь.

Для этого работает телефон доверия для детей, 
подростков и их родителей: 8-800-2000-122. 

Кроме того, можно написать 
в службу онлайн-психолог 

на WhatsApp по номеру +7(991)073-80-67 
и вас добавят в группу.

В мессенджере функционирует 
общий чат, чаты «Специалисты», «Родители», 

«Дети», специализированная группа 
«Особое детство» и другие.



"СЕВЕРНАЯ ПРАВДА” № 43 (8826), 22 октября 2021 г. 7
И н ф орм ац и я. Р ек л ам а. О бъявления

К сведению читателей “Северной правды”! За несовпадение в публикуемой еженедельной телепрограмме 
названий передач и времени их выхода в эфире редакция газеты ответственность не несет!

■

ibohok на 8- 914- 850-58-59 ЯГОАНОЕ -  МАПЯГОАНОЕ -  МАГАМИЗВОНОК На

после 20 скидка 10% МАГАААН -  ЯГОАНОЕ

8 - 908 - 603 - 24-55
66 - 30 -73

8 - 9 14 - 8 - 666 -555
8 - 9 51 - 2 9 2 - 93-03
8 ( 4 1 3 2 ) 652 -773

Стоимость проезда - от 2000 руб

Гостевой аом  ЯгоАное.
Квартиры посуточно, 

комнаты, койко-м еста. 
Тел.: 8-900-408-25-00.

Сдаются посуточно 1, 2-х 
комнатные квартиры со всеми 

удобствами. В квартирах имеется 
все необходимое для проживания. 

Наличный и безналичный 
расчет.

Отчетные документы.
Тел.: 8-964-458-64-21, 

8-924-690-14-55. 54

СОБОЛЕЗНОВАНИЯ
Мы, подруги Людмилы Ивановны 

Осминко, искренне сожалеем об ухо
де из жизни ее папы Ивана Алексее
вича Шевлякова.

Выражаем сочувствие всем детям, 
внукам, правнукам этого замечатель
ного человека и понимаем, что это 
очень грустное и печальное для вас 
время, когда вы осознаете, что его 
больше не будет в вашей жизни. Но 
мы знаем, что может помочь пере
жить вам вашу потерю — это ваши 
добрые воспоминания. Ваш отец, де
душка, прадедушка прожил долгую и 
полноценную жизнь и достиг в ней 
успехов и уважения. Желаем вам най
ти утешение в ваших родных и близ
ких, кто разделяет вашу потерю. Свет
лая память о нём останется в сердцах 
всех, кто его знал. Примите наши глу
бочайшие соболезнования.

Надежда, Светлана, Наталья.

ПРИГЛАШАЕМ НА СЛУЖБУ 
В СЛЕДСТВЕННЫЕ 

ПОДРАЗДЕЛЕНИЯ УМВД 
РОССИИ ПО МАГАДАНСКОЙ 

ОБЛАСТИ!
СУ УМВД России по Магаданской 

области приглашает на службу в след
ственные подразделения Магаданс
кой области граждан в возрасте до 35 
лет, гражданство -  РФ, с высшим юри
дическим образованием, отсутстви
ем судимости, по состоянию здоро
вья годных к службе в органах внут
ренних дел.

По вопросам приема на службу 
обращаться по телефонам: 8/41343/ 
2-33-70, 8/4132/696391 либо по ад
ресу: г. Магадан, ул. Пролетарская, д. 
39/2 (Следственное управление).



"СЕВЕРНАЯ ПРАВДА” № 43 (8826), 22 октября 2021 г. 8
Больш ая перем ен а

Итоги регионального этапа Всероссийской акции 
«Неделя без турникетов» 

на территории Ягоднинского городского округа
(Окончание. Начало на 5-й стр.)

11 октября 9 учащихся МБОУ «СОШ 
п. Дебин» в сопровождении учителя ис
тории В.Я. Апсатарова посетили экскур
сию на полигон горнодобывающей ком
пании ООО «Спокойный». Экскурсию 
ребятам провел директор артели В.А. 
Найман, он показал школьникам горно
добывающую технику, рассказал об осо
бенностях золотодобычи и развитии биз
неса, подчеркнув необходимые качества 
современного предпринимателя: иници
атива, предприимчивость, ответствен
ность, риск. По ходу рассказа Владимира 
Августовича учащиеся задавали вопро
сы: как добывают золото, какие профес
сии востребованы в отрасли? Экскурсия 
на полигон прошла интересно, с пользой.

В 2021 году при проведении меропри
ятий акции «Неделя без турникетов» на 
территории Ягоднинского городского 
округа особое внимание уделялось про
фессиям педагогической направленнос
ти. Так, в МБОУ «СОШ п. Дебин» 15 ок
тября прошел мастер-класс в разновоз
растной группе «Капелька» при МБОУ 
«СОШ п. Дебин», в ходе которого воспи
татель Н.Л. Елданцева рассказала о люби
мой профессии, раздала буклеты о про
фессии воспитателя, провела занятие по 
кляксографии. Энтузиазм Натальи Лео
нидовны убедил ребят в том, что главное 
в любой профессии -  любить своё дело, 
отдавать ему всю душу, стремиться к раз
витию, тогда любое дело будет по плечу.

Мастер-класс 
в РВДГ “Капелька” 

при средней школе п. Дебин

14 октября учащиеся МБОУ «СОШ 
п. Синегорье» приняли участие в викто
рине по знанию педагогических профес
сий, а школьники п. Оротукан встрети
лись с родителем-профессионалом, 
воспитателем разновозрастной группы 
при МБОУ «СОШ п. Оротукан» А.Д. 
Вагнер. Ребятам провели экскурсию по 
дошкольной группе и беседу о профес
сии воспитателя.

Для младших школьников в п. Ороту-

кан был организован конкурс рисун
ков «Профессии моих родителей».

Подводя итоги регионального эта
па Всероссийской акции «Неделя без 
турникетов» на территории Ягоднин- 
ского городского округа, следует отме
тить возросший уровень активности 
школьников в мероприятиях, в 2021 
году было охвачено более 200 учащих
ся общеобразовательных школ округа.

Комитет образования.



"СЕВЕРНАЯ ПРАВДА” № 43 (8826), 22 октября 2021 г. 9
_______П а м я т ь  К олы м ы ________
«Чем дальше в лес -  тем больше дров!»

Так обычно, зачастую, люди го
ворят об успехах в жизненных де
лах. И, конечно же, всем понятно, 
что речь идёт не о дровах и не о 
лесе. Так и в моей ситуации: чем 
больше общаюсь с людьми, колым
ч ан ам и  особен н о , тем  больш е 
«дров», под которыми подразум е
ваю реальные и уникальные старые 
(по возрасту) вещ и прош лых лет, 
которые удивят любого, даже малы
ша, увидевшего их.

Эти вещи -  свидетели нашей ко
лымской истории (жизни) -  попа
дают ко мне еженедельно. Их дарят 
мне колымчане, ну а я знаю, что с 
ними делать -  пытаюсь сохранить 
историю Колымы, называя всё со
бранное (тысячи экспонатов, доку

ментов, фотографий и т. д.) ёмким и 
пон ятны м  всем  сл о во со четан и ем  
«Память Колымы»...

К таковым, скажем так, интерес
ным экспонатам, пополнившим не
давно Ягоднинский музей «Память 
Колымы», относятся два необычных 
чайника -  из нержавейки, 1953 года 
выпуска, и медный, примерно тако
го же «возраста». И ещё игрушка со
ветских времён -  м аш и на-бетоно
мешалка, которая в полном смысле 
слова в рабочем состоянии. То есть 
и ездит она, и в её вращ аю щ ейся 
ёмкости (бетономеш алке), что вме
сто кузова, можно приготовить на
стоящий цементный раствор! (С ам , 
несм отря на возраст, немного п о
и гр ал  -  д елал  зам ес , -  дабы  не

быть голословны м ).
Ч айник из нерж авей ки  передал  

музею коренной колымчанин, ягод- 
нинец А натолий Ф илиппович Пуда, 
второй чайник, медный, я вытащил 
из своих загашников и «отреставри
ровал» , а м аш и н у-бетон ом еш алку  
подарил музею ягоднинец Олег Вик
торович Куц. Спасибо землякам за 
уникальные подарки, которые займут 
достойное место на стеллажах музея 
«Память Колымы».

Иван ПАНИКАРОВ.

Памятные даты
ЯгоднинсКого района и Магаданской области 

Сентябрь - октябрь
16.09 - 85 лет назад Северное горнопромышленное управление переведено из пос. Хатыннах в пос. Ягодное (1936). 

Оно размещалось в деревянном двухэтажном здании, которое сгорело в 1995 году.
23.10 - 75 лет назад на базе разведанных запасов ключа Хатыннах (приток р. Индигирки)

образован прииск Хатыннах (1946).
Из «Календаря дат и событий по Магаданской области и Ягоднинскому району на 2021 год».

У Ч РЕ Д И Т Е Л Ь  - А д м и н и с т р а ц и я  
Я г о д н и н с к о г о  г о р о д с к о г о  о к р у га .
Г азета  « С е в е р н а я  п р а в д а »  з а р е г и с т 

р и р о в а н а  У п р а в л е н и е м  Ф е д е р а л ь н о й  
сл у ж б ы  по н ад з о р у  в с ф е р е  м а с со в ы х  

ком м уникаций, с в я зи  и охраны  культур

ного н а с л е д и я  по М аг ад а н ск о й  о б л а 
сти  и Ч укотском у  а в то н о м н о м у  округу.

Р е г и с т р а ц и о н н ы й  н о м е р  
с е р и я  ПИ №  ТУ 49 -0 0 0 2  о т  2 0 .0 8 .2 0 0 8

Авторы опубликованных материалов не
сут ответственность за  подбор и точность 
приведенных ими фактов и сведений. Редак
ция может публиковать статьи в порядке об
суждения, не разделяя точку зрен ия автора, а 
также принимать или отклонять предложен
ный материал по своему усмотрению.

Рукописи не возвращ аю тся. Переписка 
с читателями только  на страницах газеты.

Ответственность за  содержание рекламы 
и объявлений  несет реклам одатель.

О ф ициальны е документы публикуются 
без правки редакции.

А д р е с  р е д а к ц и и , и з д а т е л ь с т в а , 

т и п о г р а ф и и :  6 8 6 2 3 0 ,  М а г а д а н с к а я  обл.,  

п. Я г о д н о е ,  ул. Т р а н с п о р т н а я ,  10. 

E - m a i l :  s e v e r n a y a p r a v d a @ m a i l . r u  
С а й т :  w w w . s e v e r n a y a p r a v d a . r u

Т Е Л Е Ф О Н Ы :

г л а в н ы й  р е д а к т о р  - 2 - 2 8 - 3 8 ;  

о т в е т с т в е н н ы й  с е к р е т а р ь  - 2 - 2 8 - 5 1 ;  

о т д е л  в е р с т к и ,  ф а к с  - 2 - 3 1 - 1 3 .

Главный редактор 

Н.Е. Анисимова

Т и р а ж  7 0 0  э к з .

О т п у с к н а я  ц е н а  
в  р е д а к ц и и  - 10  р у б л е й  

В р о з н и ц у  - 
ц е н а  с в о б о д н а я  

Р а с п р о с т р а н я е т с я  п о  
п о д п и с к е

И н д е к с  8 8 7 1 5Сайт администрации Ягоднинского городского округа: h t t p : / / y a g o d n o e a d m . r u

mailto:severnayapravda@mail.ru
http://www.severnayapravda.ru
http://yagodnoeadm.ru

